Plaza นครนิวยอร์ก ในช่วงปลายปี 2528 โดยสหรัฐฯ ได้ร้องขอให้สองฝ่ายทำสัญญา Plaza Accord ขึ้น ซึ่งกำหนดให้ญี่ปุ่นแข็งค่าเงินจาก 250 เยน/ 1 เหรียญสหรัฐฯ ไปเป็น 150 เยน/ 1 เหรียญสหรัฐฯ หรือแข็งค่าขึ้นเกือบ 70% ภายใน 10 เดือน ส่งผลให้สินค้าญี่ปุ่นแพงขึ้นทันที 70% แต่เนื่องจากสินค้าญี่ปุ่นโดดเด่นด้านเทคโนโลยี (เกาหลีใต้และจีนยังไม่ได้ก้าวขึ้นมาเป็นคู่แข่ง) ไม่มีสินค้าทดแทน แม้จะแพงก็ยังมีขายได้ แต่ต่อมานับจากปี 1995 (พ.ศ. 2538) เป็นต้นมา เศรษฐกิจญี่ปุ่นก็ทรุดตัว สินค้าญี่ปุ่นแพงจนขายในตลาดโลกไม่ได้ ประกอบกับเกาหลีใต้และจีนเริ่มเป็นคู่แข่ง ส่งผลให้ท้ายที่สุดก็เกิดภาวะถดถอยในญี่ปุ่นถึง 20 ปี (ปี 1990 - 2010) และมีปัญหาเรื้อรังมาจนปัจจุบัน มีความเป็นไปได้ที่สหรัฐฯ อาจกดดันจีนลดความร้อนแรงทางเศรษฐกิจลงเช่นกัน

## ช่วงชิงความเป็นหนึ่ง

การลดการขาดดุลการค้าของสหรัฐฯ เช่น การขอให้จีนนำเข้าสินค้าเกษตรสำคัญจากสหรัฐฯ มากขึ้น เช่น ถั่วเหลือง จีนก็น่าจะยอมได้ในระดับหนึ่ง
3. การให้จีนลดการมุ่งหน้าพัฒนาประเทศจีนให้เป็นผู้นำด้านเทคโนโลยีภายในปี 2568 (ค.ศ. 2025) (เช่น 5G ที่กำลังจะแซงสหรัฐฯ แล้ว) จีนคงยอมไม่ได้ เพราะเป็นการแทรกแซงอธิปไตยจีน สรุปประเด็นสำคัญจึงอยู่ที่เป้าหมายปี 2025 ของจีน จึงค่อนข้างยากที่จีนจะตกลงกับสหรัฐฯ ได้

## ถล่มกันไปมาเพื่อสร้างอำนาจต่อรอง

1.